
COMUNE DI SALERNO
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Consiglieri assegnati al Comune n. 32

Seduta

del giorno 26/07/2022 N. 25 del  Registro

Oggetto: APPROVAZIONE  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 – 
DELIBERAZIONE DI G.C. N.230 DELL’08/07/2022 -

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di Luglio alle ore 10:15 in Salerno, nella consueta sala delle adunanze 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato previ avvisi in data 19.07.2022 e, notificati a norma di 
legge.

Sono presenti ed assenti i signori:

P A P A

1 NAPOLI VINCENZO  18 AVELLA GENNARO  

2 LOFFREDO DARIO  19 DI POPOLO FILOMENO ANTONIO  

3 FIORE ANTONIO  20 WILLBURGER ANTONIA  

4 GALDI ROCCO  21 ZITAROSA GIUSEPPE  

5 CARAMANNO ANGELO  22 FIGLIOLIA BARBARA •  

6 COSENTINO VITTORIA  23 SIANO TEA LUIGIA •  

7 DE MAIO DOMENICO  24 BARONE ELISABETTA  

8 SORRENTINO LUCA  25 LAMBIASE CATELLO  

9 SANTORO FELICE  26 PECORARO CLAUDIA  

10 CRISCITO PASQUALE  27 PESSOLANO DONATO  

11 CARBONARO ANTONIO  28 NADDEO CORRADO  

12 TELESE SALVATORE  29 SARNO MICHELE •  

13 IANNELLI ARTURO  30 VENTURA DOMENICO  

14 POLVERINO FABIO  31 CELANO ROBERTO •  

15 DI CARLO HORACE  32 SANTORO DANTE  

16 D'ANDREA GIUSEPPE •  33 CAMMAROTA ANTONIO  

17 MEMOLI GIANLUCA  

Presenti 28 Assenti 5

Presiede il Presidente del Consiglio DARIO LOFFREDO  

Partecipano alla seduta il Segretario Generale ORNELLA MENNA e gli Assessori: ADINOLFI PAOLA, 
BRIGANTE MICHELE, DE ROBERTO PAOLA, FALCONE GAETANA, FERRARA ALESSANDRO, 
MEMOLI PASQUALINA, NATELLA MASSIMILIANO, TRINGALI CLAUDIO.



Sulla relazione dell'Ass.re ADINOLFI;

IL CONSIGLIO

Premesso:

• che con delibera di Giunta Comunale n. 230  dell’ 08/07/2022  è stata proposto al Consiglio 

Comunale  l’approvazione del DUP ( Documento Unico di Programmazione) ;

Visto:

• l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs.. n. 126/2014, il quale 

prevede che il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell’ente e che si compone di due sezioni: la Sezione strategica 

e la sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione costituendo atto 

presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

• il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che definisce il 

contenuto del DUP;

• la proposta di Documento Unico di Programmazione 2022/2024, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto:

• di procedere con l’approvazione del DUP 2022/2024 quale documento di programmazione 

dell’attività dell’Ente;

Dato atto:

• che la presente proposta è stata esaminata dalla VII° Commissione Consiliare Permanente;

Rilevato:

• che l’organo di revisione ha verificato:

a) la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1;

b) la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato così come previste 

nel piano generale di sviluppo allegato alla delibera in oggetto;

c) la corretta definizione del gruppo dell’amministrazione pubblica con l’indicazione degli 

obiettivi degli organismi partecipati;

d) l’adozione degli strumenti obbligatori di programmazione di settore e la loro coerenza 

con quanto indicato nel dup ed in particolare:



1. Programma triennale dei lavori pubblici adottato nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

2. Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1, del 

d.l. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n. 133;

3. Programma triennale dei fabbisogni di personale di cui all’art. 6, comma 2, del d.lgs. 

n. 165 del 30/03/2001;

4. Piano triennale delle azioni positive di cui all’art. 48 del d.lgs. 198/2006;

5. Il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 21, comma 1 

del d.lgs. 19/04/2016 n. 50;

• I suddetti piani e programmi sono stati approvati con  delibere di giunta comunale e sono 

contenuti nel Documento Unico di Programmazione;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità 

tecnico-contabile della presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000;

Il Presidente LOFFREDO pone in votazione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, 
proclamando il seguente esito:
Con voti n° 20 favorevoli, n° 8 contrari ( CAMMAROTA, VENTURA,SANTORO D.,BARONE, 
PECORARO,LAMBIASE,PESSOLANO,NADDEO ), espressi per alzata di mano dai n° 28 
consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

Per quanto esposto nella narrativa del presente atto, che qui si intende integralmente riportato:

1) Di approvare  il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011.

2) Di mandare il presente provvedimento ai Direttori di Settore ed alle Società Partecipate per 

opportuna conoscenza e per i provvedimenti di competenza.



3)  Di dare atto che con separata votazione che riporta lo stesso esito di cui in premessa la presente 
deliberazione viene resa immediatamente eseguibile.

Del che è verbale,

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

- DARIO LOFFREDO - - ORNELLA MENNA -


